

13 januari 2025

MEDLEMSBREV 1 2025

Hej kära Vänner

Nytt år, nya utmaningar. En omvärldsspaning skulle bli rätt dyster, för att inte säga nattsvart! Även ArkDes framtid tycks osäker. Regeringens utredning, som föreslår att ArkDes liksom Statens Konstråd ska uppgå i Moderna Museet i en ny myndighet, MODERNA, är nu ute på en remissrunda. Utredaren menar sig enbart ha sett till strukturerna, inte själva verksamheten. Samtidigt är det helt uppenbart att till exempel ArkDes stora samlingar, bibliotek liksom den forskning som bedrivs skulle bli väldigt berörda. Regeringen vill genomföra förändringen under innevarande mandatperiod, så det är bråttom att fatta beslut. Förra gången, 2015, som det var aktuellt med en sammanslagning av ArkDes med Moderna Museet var det flesta remissinstanser negativa varför förslaget skrotades. Vi hoppas på samma förnuft den här gången!

Vi kan i alla fall glädja oss åt att den ljusa delen av dagen blivit mer än två timmar längre sedan förra medlemsbrevet, mer tid att vara ute i solen när den behagar lysa.

Det här blir ett kort medlemsbrev, för att hinna få ut de allra närmaste programpunkterna. Vi kommer inom inte alltför lång tid med ett fylligare brev med våraktiviteter, inne och ute. Vi skulle, efter flera försök, gärna vilja höra vad som händer med Operan, vad som händer på Slakthusområdet och kanske se en aktuell kontorsombyggnad i City, en kyrkotillbyggnad i Bromma, en skola på Lidingö. Vi återkommer när vi vet!

PROGRAM

ArkDes bjuder in till; PLATS FÖR DEBATT: DEN GODA BOSTADEN?

Text från ArkDes:

Under en vecka i februari bjuder vi in till samtal om byggregler och arkitektur, genom historien och in i framtiden.

Den 2 juli träder Boverkets uppdaterade byggregler i kraft. Hur kommer det att påverka lägenheter som byggs framöver? kliv in på ArkDes, ut på Torget, och in i ett exempel på hur en nybyggd tvåa kan se ut!

Du som bor i en lägenhet påverkas av hur rummen är placerade, hur stora de är, hur lätt det går att möblera, hur högt det är i tak, hur mycket ljus det finns och vilken utsikt det är från fönstren. Dessa parametrar styrs både av fastighetsutvecklaren och arkitekten och utgår från kommunens detaljplan, vars ramar bland annat sätts av Boverkets byggregler. Hur påverkar Boverkets uppdaterade byggregler vilka lägenheter som byggs framöver och hur kommer de att se ut? Är kritikernas oro befogad? Vem ser till att bostäder håller tillräckligt hög kvalitet när kraven inte är lika tydligt definierade?

Välkommen in i vår nybyggda tvåa, ett exempel designat av arkitekt Love de Marco baserat på de nya byggreglerna. Här får du också en översikt av hur byggreglerna i Sverige har utvecklats genom historien, möjlighet att diskutera frågan och lämna din åsikt.

Tisdag 11 februari hölls ett första samtal kring byggregler och arkitektur förr och idag.
Fredag 14 februari följs det av ytterligare två programpunkter;

Fredag 14 februari, kl 12.00-13.30 (ca)

Nya byggregler - verklighet och forskning.

Ett samtal om bostadens kvaliteter, betydelse för folkhälsan och Boverkets nya byggregler.
Arrangör: Sveriges Arkitekter.

Fredag 14 februari, kl 18.00-19.30 (ca)

Arkitektens och regelverkens roll i bostadens arkitektur.

Sedan 30-talet har det funnits regler och normer för hur bostäder ska utformas. Vad innebär Boverkets nya byggregler för arkitekternas möjlighet att säkerställa att de bostäder som byggs är vackra, funktionella och hållbara?
Arrangör: Stockholms Arkitektförening.

Samtalen äger rum på Torget, ArkDes. Föranmälan är ej nödvändig och det är avgiftsfritt.
Programmet ingår i ArkDes verksamhet, öppet för alla att delta.

UNBOXING: LOLA GEISENDORF

Sedan ArkDes återöppnade i september erbjuds unika inblickar i berättelserna och originalverken från museets omfattande samlingar. Just nu visas exempelvis en mindre utställning om *Léonie Geisendorf - arkitekten som aldrig gav upp*.

Ett annat nytt inslag på ArkDes är *Unboxing*. Varje dag tar någon av ArkDes intendenterna upp nytt material från magasinerna för att organisera, digitalisera och studera närmare. I bland deltar inbjudna experter men varje eftermiddag kan även publiken vara med och upptäcka aldrig tidigare visat material.

ArkDes Vänner inbjuds till en egen

Visning och unboxing: Léonie Geisendorf

Arkitekten Léonie Geisendorf (1914-2016) kom till Sverige 1938 och blev snabbt en av landets mest tongivande arkitekter. I utställningen *ArkDes samling* visas ett urval projekt från den omfattande samling hon lämnat efter sig.

Följ med på en visning och lär känna arkitekten som aldrig gav upp. Hör berättelsen bakom de ikoniska verken - en katolsk kyrka som aldrig blev byggd och en älskad och hatad skola.

Visningen avslutas med en unboxing och djupdykning i några av Geisendorfs mappar och kartonger - fyllda med skisser, brev och fotografier.

Våra guider på visning och unboxing kommer att vara **Frida Melin** och **William Wikström**, intendenterna för samlingarna på ArkDes.

TID OCH PLATS: Tisdag den 18 Februari, kl 16.00 - 17.30 (ca).

Vi samlas strax före 16.00, vid Torget på ArkDes.

OBS! Anmälan och avgift

Anmälan via mail.

Ingen avgift för denna aktivitet.

RIKSRÅDSVÄGEN: LOLA GEISENDORF

Efter att ha fått en överblick av Lola Geisendorfs verksamhet på ArkDes fortsätter vi med ett besök i ett av hennes mest kända projekt; Radhusområdet på Riksrådsvägen.

Riksrådsvägens radhusområde i Skarpnäcks Gård består av 114 hus, som ritades av Léonie och Charles-Edouard Geisendorf på uppdrag av Hyreshus i Stockholm AB och uppfördes 1953-1956. Området är ett av Stockholms främsta exempel på ett modernistiskt radhusbyggande. Det var från början ett försök att praktiskt tillämpa rekommendationerna i Radhusutredningen från Statens nämnd för byggnadsforskning i fråga om stadsplan, hustyper och förvaltningsform. Idén var att upplåta radhus som hyresbostäder där barnrika familjer skulle prioriteras.

Radhuslängorna är väl anpassade till den starkt kuperade terrängen där den befintliga naturen sparades i stor utsträckning. De 114 husen, av fyra varianter, är grupperade i fyra gårdsbildningar.

Stadsmuseet har gett området Blå kulturhistorisk klassificering, vilket är den högsta klassningen, det vill säga att det är bebyggelse av synnerligen högt kulturhistoriskt värde.

Lena Biörnstad Wranne och Jakob Lindström Wranne, som bott på Riksrådsvägen i över 20 år, kommer att visa sitt eget radhus men även två av de andra varianterna.

TID OCH PLATS: Söndag den 23 Februari, kl 13.00 - 15.00 (ca).

Vi samlas strax före 13.00, vid Riksrådsvägen 39. Åker man kommunalt är det enklast att ta Tunnelbanan till Bagarmossen och gå därifrån, ca 10 minuter. Kolla google-maps.

OBS! Anmälan och avgift

Anmälan via mail.

Antalet deltagare till visningen är begränsad till 20 personer.

Avgift 100:-/person, betalas i förväg via BG eller Swish, men först när plats bekräftats.

MEDLEMSAVGIFT 2025

Den här tiden på året är det hög tid att be alla som vill fortsätta att delta i Vänföreningens program att betala in årsavgiften för 2025. Det hoppas vi förstås att alla vill och alla är naturligtvis även välkomna att locka med nya medlemmar bland släkt och vänner. Medlemsavgiften gäller per kalenderår och är 2025 oförändrat densamma som de närmast föregående åren:

Enskild medlem 400:-

Parmedlemmar 600:-

Medlemskort för 2025 skickas ut allt eftersom medlemsavgiften betalas in.

VAD MER.....?

BETALNINGAR

Betalning av medlemsavgift liksom för avgiftsbelagda program görs, om inte annat anges, till föreningens

BG 5481-5634, eller

Swish 123 386 03 68.

Var noga med att ange namn och vad betalningen avser.

MAILADRESSER

Vi försöker spara in på kopiering och portokostnader. Så, om ni får detta medlemsbrev som traditionell ytpost, skicka oss en mailadress för framtida utskick. Det är även enklare och snabbare att informera om vad som händer och eventuella ändringar via mail. Vi skulle helst helt vilja avskaffa pappersutskick det kommande året.

ANMÄLAN TILL PROGRAM

Anmälan görs, om inte annat anges, via mail till föreningen: *vannerna@arkdes.se*.

Kansliets telefon är för närvarande ur funktion! Vid förhinder att delta i anmält program vänligen meddela detta så snart som möjligt, så att andra kan ges plats. Vi har ofta en väntelista.

ArkDes 2025 - Vad händer?

På ArkDes hemsida finns alla uppgifter om detta och om kommande utställningar och aktiviteter på museet. Där kan man även anmäla intresse att få ArkDes nyhetsbrev, för löpande info om vad som händer på ArkDes.

CAFÉ BLOM

Café Blom har öppet varje dag utom måndag mellan 11.00 och 17.00, fredag till 19.00. Med medlemskort i ArkDes Vänner har man dessutom 10% rabatt på allt utom alkoholhaltiga drycker.

Vårlyjus

Pia Kjellgren Schönning Ylva Lagerquist Klas Schönning

ArkDes Vänner

c/o ArkDes
Box 16410
103 27 Stockholm
Telefon: 08 611 35 96 (tillfälligt ur bruk)
Mail: vannerna@arkdes.se
BG 5481-5634
Swish 123 386 03 68
www.arkitekturensvanner.se

Detta nyhetsbrev skickades till er eftersom ni är medlem i ArkDes Vänner. Om ni inte längre önskar få utskick från oss vänligen avregistrera er via mail